
	24 – sábado, 15 de Maio de 2021	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
RESOLUÇÃO SEJUSP N° 134, DE 13 DE MAIO DE 2021.

 Dispõe sobre promoção por escolaridade adicional ao servidor da carreira da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do §1°, do 
art. 93, da Constituição Estadual; e pelo art. 40, da Lei n° 23.304 de 30 de maio de 2.019 e;
Considerandoo disposto no art. 11 da Lei n° 14.695, de 30 de julho de 2003, e no arts. 3°, § 3° do Decreto 44.769, de 07/04/2008, bem como visando 
o cumprimento da determinação judicial contida nos autos do Processo Judicial nº 5016146-54.2017.8.13.0145, em que foi julgado procedente o 
pedido aviado na inicial, condenando o Estado de Minas Gerais a realizar a promoção por escolaridade adicional da parte autora, para o Nível III - 
Grau C, a partir de 06 de Março de 2017,apartir daí, fará jus à promoção, a cada biênio e, desde que cumprido o requisito da apresentação de avaliação 
de desempenho satisfatória, até atingir o Nível IV (compatível com sua escolaridade), no primeiro grau com vencimento superior.
Resolve:
 Art. 1° - Revogar na Resolução SEAP N° 84, de 07 de Agosto de 2018, publicada em 11 de Agosto de 2018, Resolução SEJUSP Nº 180, de 03 de 
Setembro de 2020, publicada em 05 de Setembro de 2020, que dispõem sobre progressão e promoção na carreira, concedida aos servidores ocupantes 
do cargo de provimento efetivo, a parte referente ao servidorWanderson Aurelio da Costa -MASP:1172476.2,tendo em vista a concessão de promo-
ção por escolaridade adicional, em cumprimento aoProcesso Judicial nº5016146-54.2017.8.13.0145.
 Art. 2 ° - Conceder Promoções por Escolaridade Adicional Judicial, na carreira do servidor constante no anexo I desta Resolução, lotado na Secre-
taria de Estado de Justiça e Segurança Pública, em cumprimento ao supracitado Processo.
 Art. 3° - Conceder progressão na carreira do servidor constante no anexo II desta Resolução, visando a regularização de evolução na carreira.
 Art. 4 ° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Belo Horizonte, 13 de maio de 2021.
ROGERIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

ANEXO I
 Promoção por escolaridade Adicional na carreira de Agente de Segurança Penitenciário.

MASP NOME DO SERVIDOR CARREIRA DE PARA VIGÊNCIA NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
1172476.2 WANDERSON AURELIO DA COSTA ASP II D III C 06.03.2017
1172476.2 WANDERSON AURELIO DA COSTA ASP III C IV A 06.03.2019

ANEXO II
 Progressão na carreira de Agente de Segurança Penitenciário.

MASP NOME DO SERVIDOR CARREIRA DE PARA VIGÊNCIA NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
1172476.2 WANDERSON AURELIO DA COSTA ASP IV A IV B 06.03.2021

14 1481734 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
O Sr. Alan Santos Oliveira, Presidente da Comissão designada para 
apurar os fatos constantes no Processo Administrativo Simplificado 
instaurado por meio da PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PDS Nº 
006/2021, com extrato publicado no Diário Oficial de Minas Gerais 
de 20/02/2021, CONVOCA e CITA o ex prestador de serviço na fun-
ção de Agente de Segurança Penitenciário Jean Carlos Correa - Masp 
1.278.402-1, para comparecer perante esta Comissão Processante, ins-
talada na Av. Rodovia Papa João Paulo II, 4.001 – Bairro Serra Verde – 
Prédio Minas – 03º andar, Belo Horizonte - MG, no prazo de 10 (vinte) 
dias a contar da 8ª (oitavo) e última publicação deste edital no Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais, a fim de, se entender cabível, ofe-
recer defesa prévia, protocolar antecipadamente pedido de diligências, 
ofertar rol de testemunhas ou juntar documentos neste Núcleo de Cor-
reição Administrativa a fim de operar, com plenitude, os seus direitos 
petrificados no art. 5º, LV da CFRB/88, sob pena de REVELIA: e desig-
nação de defensor “ex-officio”. Jean Carlos Correa - Masp 1.278.402-1 
– PROCESSADO no PDS 006/2021.

Belo Horizonte, 06 de maio de 2021
Alan Santos Oliveira

Masp 1.206.838-3
Presidente da PDS 006/2021

06 1478215 - 1

ATO N° 239/2021 – TORNAR SEM EFEITO - 
PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE ADICIONAL 

Torna sem efeito na Resolução SEJUSP N° 101, de 24 de Março de 
2021, publicada em 25 de Março de 2021, que dispõe sobre Promoção 
por Escolaridade Adicional, concedida ao servidor Jesse Nunes Rodri-
gues - MASP: 1107021.6, em cumprimento ao Mandado de Segurança 
nº 1 .0000.20.466853-7/000, por motivo de equívoco no cumprimento 
da Determinação Judicial constante no citado processo.

Belo Horizonte, 13de Maio de 2021.
ROGERIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública.
14 1481671 - 1

ATO Nº 238 /2021
FÉRIAS-PRÊMIO – CONVERSÃO EM ESPÉCIE
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO A HERDEIROS, nos termos do art. 
117 do ADCT da CE/1989, ao(s) servidor (es):
 Servidor aposentado falecido: MaSP:907.326-3, LAURINDO SIL-
VESTRE MACHADO saldo de03 mês (es), ref. ao 3º quinquênio de 
exercício, do cargo de ASP II/J.
 Servidor falecido: MaSP:929.446-3, ALTAIR SOARES DOS SAN-
TOS saldo de01 mês (es), ref. ao 2º quinquênio de exercício, do cargo 
de AEDS V/B.
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117 
do ADCT da CE/1989, ao(s) servidor (es):
 Servidor aposentado: MaSP:905.544-3, GERALDO DE SOUZA 
RIBEIRO FILHO saldo de04 mês (es), ref. ao 1º e 2 º quinquênio de 
exercício, do cargo de ASP II/J.
 Servidor aposentado: MaSP:378.635-7, WAGNER NUNES DO NAS-
CIMENTO saldo de04 mês (es), ref. ao 1º e 2 º quinquênio de exercício, 
do cargo de ASP II/H
 Servidor aposentado: MaSP:905.754-8, ADAO HELIO FERREIRA 
saldo de04 mês (es), ref. ao 1º e 2 º quinquênio de exercício, do cargo 
de AEDS II/J.

Ana Louise de Freitas Pereira
 Diretora de Gestão de Pessoas

 (Designada para Responder pela Superintendência 
de Recursos Humanos)

14 1481585 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
O Presidente da Comissão da Sindicância Administrativa Discipli-
nar nº 008/2019, Bel. Luciano Estolano Silva, conforme PORTARIA/
NUCAD/ CSet-SEJUSP-SUBSTITUIÇÃO 053/2020, publicada no 
Minas Gerais de 02 de outubro de 2020, tendo em vista o disposto no 
artigo 225, parágrafo único C/C ao artigo 246, todos da Lei Estadual nº 
869 de 05 de julho de 1952, NOTIFICA-O, durante 08 (oito) dias conse-
cutivos, sob pena de revelia, o sindicado abaixo relacionado para com-
parecer perante esta Comissão Sindicante, instalada na Rodovia Papa 
João Paulo II, nº 4001, Edifício Minas, 3º andar/para, Cidade Adminis-
trativa, Bairro Serra Verde, Belo Horizonte – MG, nos dias úteis, das 
08:00 às 16:00 horas, telefone (31) 3916-9748, no prazo de 10 dias, nos 
termos do artigo 280, também da Lei 869/52, a contar da oitava e última 
publicação deste edital no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, 
a fim de, apresentar Defesa Final contra os fatos a ele atribuídos que 
caracterizam, em tese, ilícitos administrativos, conforme portaria inau-
gural PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/SAD Nº 008/2019, cujas 
condutas se comprovadas, poderão resultar na aplicação de penalidades 
de: repreensão, suspensão, ou rescisão contratual unilateral, nos termos 
do Decreto nº 45.155, de 21 de agosto de 2009, este último poderá ser 
convertido em demissão a bem de serviço público, nos termos legais: 
Sindicado ROSIMAR SOARES DA SILVA – MASP 1.310.814-7.

Belo Horizonte, 06 de maio de 2021
Luciano Estolano Silva

Masp 1.120.006-0
Presidente da SAD 008/2019

06 1478195 - 1

LICENÇA À GESTANTE ATO: N° 249/2021
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7° da CR/1988, à servidora: 
 MASP 13768791 ANA PAULA LOPES BOECHAT, ASP, por um perí-
odo de 120 dias, a contar de 07/04/2021.
 MASP 13949078 ANDREIA BARBOSA DE BRITO, ASP, por um 
período de 120 dias, a contar de 23/04/2021.
 MASP 13812292 ANGELA MARIA GONCALVES DE MELO, ASP, 
por um período de 120 dias, a contar de 21/04/2021.
 MASP 13779871 MARCIA DE SOUSA NUNES, ANEDS, por um 
período de 120 dias, a contar de 19/04/2021.
 MASP 14681928 MARIANA MACIEIRA DE OLIVEIRA, ANEDS, 
por um período de 120 dias, a contar de 26/10/2020.
 MASP 14533483 MARILIA CRISTINA DE SOUZA, ASEDS, por um 
período de 120 dias, a contar de 26/04/2021.
 MASP 14431720 PATRICIA MOREIRA DE OLIVEIRA, ASP, por um 
período de 120 dias, a contar de 07/05/2021.
 MASP 13869433 REGIANE MARIA DE ARAUJO, ASP, por um perí-
odo de 120 dias, a contar de 05/05/2021.
 MASP 14438592 THAIS MARQUES RODRIGUES, ASP, por um 
período de 120 dias, a contar de 24/04/2021.

Ana Louise de Freitas Pereira
Diretora de Gestão de Pessoas

(Designada para Responder pela Superintendência 
de Recursos Humanos)

14 1481360 - 1

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO ATO: N° 247/2021
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei n°869. de 5/7/1952,por oito dias, aos 
servidores:
 MASP 13925524, ALINE MARIA NICANOR DA SILVA, ANEDS, a 
contar de 16/04/2021.
 MASP 13872791, AMANDA VIRGINIA XAVIER DE OLIVEIRA, 
ASP, a contar de 01/05/2021.
 MASP 14468185, ANDERSON NEVES DE OLIVEIRA, AGSE, a 
contar de 04/04/2021.
 MASP 12366803, CECILIA ANTONIA DE OLIVEIRA GAMA, ASP, 
a contar de 03/04/2021.
 MASP 13934310, CRISTIANO VIANA SILVA, ASP, a contar de 
26/04/2021.
 MASP 12389300, DIEGO DA CRUZ KUHN, ASP, a contar de 
21/04/2021.
 MASP 12147104, DIMAS RODRIGUES, ASP, a contar de 
17/04/2021.
 MASP 11019445, EDMILSON GONZALES DE SOUZA, ASP, a con-
tar de 29/04/2021.
 MASP 12215752, ELIELTON SOUZA COSTA, ASP, a contar de 
13/04/2021.
 MASP 13800545, ELVIO DILLY SCORALICK, ASP, a contar de 
08/04/2021.

 MASP 11926185, ERISCLEIDE CHAVES GONCALVES, ASP, a 
contar de 05/03/2021.
 MASP 11290301, FERNANDO DIAS DE ARAUJO, ASP, a contar 
de 18/04/2021.
 MASP 12459624, GEDEON SOARES DOS SANTOS, AGSE, a con-
tar de 24/04/2021.
 MASP 11671567, GERALDO MAGNO DA SILVA, ASP, a contar de 
27/04/2021.
 MASP 12432357, GILCIMAR FERNANDES DE ALMEIDA, ASP, a 
contar de 18/04/2021.
 MASP 12261095, GUSTAVO BARBOSA DA SILVA, ASP, a contar 
de 12/04/2021.
 MASP 11825841, IDELFONSO PEREIRA DE ALMEIDA, AGSE, a 
contar de 28/04/2021.
 MASP 13729611, IESLEY RENATO ALVES SANTOS, ASP, a con-
tar de 29/04/2021.
 MASP 13523501, IONE DA SILVA NUNES, ASP, a contar de 
06/04/2021.
 MASP 13812581, ISABEL DA SILVA FONTINELLI, ASP, a contar 
de 06/04/2021.
 MASP 12207841, JOSE APARECIDO RODRIGUES, ASP, a contar 
de 22/04/2021.
 MASP 13870571, JOSE DANIEL SANTOS SIQUEIRA, ASP, a con-
tar de 27/04/2021.
 MASP 12661559, LEANDRO DAVID METZKER, ASEDS, a contar 
de 18/04/2021.
 MASP 11760030, LUCIANO GERALDO PEREIRA, ASP, a contar 
de 20/04/2021.
 MASP 9056003, LUCIO EDUARDO DE SOUZA LEOPOLDINO, 
ASP, a contar de 22/04/2021.
 MASP 10782027, LUIZ ORIONE GUILHERME ROCHA, ASP, a 
contar de 15/04/2021.
 MASP 12510277, MARCUS VINICIUS SILVA, ASP, a contar de 
15/04/2021.
 MASP 13747621, MATHEUS FAGUNDES ALKIMIM MAIA, ASP, 
a contar de 02/04/2021.
 MASP 13768163, NARA GUIA VILAR, ASP, a contar de 
18/04/2021.
 MASP 13770474, OSMAR ANTONIO RODRIGUES PEREIRA 
JUNIOR, ASP, a contar de 06/04/2021.
 MASP 11931300, OTAVIO LEVINDO ROSA, AGSE, a contar de 
15/04/2021.
 MASP 13871595, RAFAEL DE ALMEIDA, ASP, a contar de 
01/05/2021.
 MASP 13761440, RAFAEL XAVIER DE OLIVEIRA, ASP, a contar 
de 09/03/2021.
 MASP 11285442, REINALDO DONIZETE DE MELO, ASP, a con-
tar de 27/04/2021.
 MASP 12493763, RENATA OLIVEIRA MENEZES GONCALVES, 
AGSE, a contar de 21/04/2021.
 MASP 11752367, RENIVE VITOR DE SOUZA NETO, ASP, a con-
tar de 02/05/2021.
 MASP 12844262, RONALDO FERREIRA DA SILVA, ASP, a contar 
de 10/04/2021.
 MASP 12096566, RONILDO VITORIO FILHO, ASEDS, a contar de 
19/04/2021.
 MASP 11996527, ROSENEY JOSE DOS ANJOS, ASP, a contar de 
23/04/2021.
 MASP 13702014, ROSILENE RODRIGUES DE LISBOA, ANEDS, 
a contar de 16/04/2021.
 MASP 12145116, THIAGO RODRIGUES SILVA QUEIROZ, 
ANEDS, a contar de 30/04/2021.
 MASP 13746730, VAGNER DOS SANTOS CRUZ, ASP, a contar de 
28/04/2021.
 MASP 13720693, VINICIUS DE PAULA SOUZA, ASP, a contar de 
20/04/2021.
 MASP 14486658, WANDERLEY BENEVENUTO ALVES, ASP, a 
contar de 21/04/2021.
 MASP 13851373, WELSON MENDES CARDOSO, ASP, a contar de 
05/04/2021.

Ana Louise de Freitas Pereira
Diretora de Gestão de Pessoas

(Designada para Responder pela Superintendência 
de Recursos Humanos)

14 1481356 - 1

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO ATO: Nº 
246/2021
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº. 869, de 5/7/1952, por 
oito dias aos servidores:

 MASP 11498573, CAROLINA CRISTINA SOUSA MARQUEZANI 
SAMPA, ASP, a contar de 30/04/2021, para regularização funcional.
 MASP 13736368, ERICK WLADMIR BARBOSA GUERRA, ASP, a 
contar de 07/05/2021, para regularização funcional.
 MASP 12281630, FRANKLIM CARVALHO NASCIMENTO, ASP, a 
contar de 22/04/2021, para regularização funcional.
 MASP 11348539, GABRIEL DE SOUZA SANTOS, ASEDS, a contar 
de 10/04/2021, para regularização funcional.
 MASP 14442446, GILIARDE RODRIGUES SILVA, ASP, a contar de 
19/04/2021, para regularização funcional.
 MASP 14503692, IZAQUEU CORDEIRO DA SILVA, ASP, a contar 
de 07/05/2021, para regularização funcional.
 MASP 14495808, JOSE CELIO DE ARAUJO, ASP, a contar de 
01/05/2021, para regularização funcional.
 MASP 11725124, JOSUE DE ALCANTARA ALMEIDA, ASP, a con-
tar de 23/04/2021, para regularização funcional.
 MASP 13868336, LUCAS ANDREIQUE NUNES DA MATA, ASP, a 
contar de 24/04/2021, para regularização funcional.
 MASP 12967691, MARCELO MALLARD CHAVES, AGSE, a contar 
de 15/04/2021, para regularização funcional.
 MASP 8097081, MARCIA DO CARMO BARBOSA, ANEDS, a con-
tar de 28/04/2021, para regularização funcional.
 MASP 14371553, NATALIA DAIBERT GORETTI, ANEDS, a contar 
de 30/04/2021, para regularização funcional.
 MASP 11067329, PEDRO DE ARAUJO MAIA, ASP, a contar de 
30/04/2021, para regularização funcional.
 MASP 13791843, RAFAEL ROCHA DE AZEVEDO, ASP, a contar de 
15/04/2021, para regularização funcional.
 MASP 14488316, REGINALDO ADRIANO GUALBERTO, ASP, a 
contar de 23/04/2021, para regularização funcional.
 MASP 11918307, RODRIGO PIAGETI, ASP, a contar de 23/04/2021, 
para regularização funcional.
 MASP 14357834, SIMARA APARECIDA OLIVEIRA SANTOS, 
ASP, a contar de 30/04/2021, para regularização funcional.
 MASP 13194501, WESLEY CORDEIRO GUEDES, ASP, a contar de 
22/04/2021, para regularização funcional.
 MASP 14011167, WESLEY DUARTE PACHECO, AGSE, a contar de 
16/04/2021, para regularização funcional.

Ana Louise de Freitas Pereira
Diretora de Gestão de Pessoas

(Designada para Responder pela Superintendência 
de Recursos Humanos) 

14 1481355 - 1

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 244/2021
NO ATO DE FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO Nº 244/2021, refe-
rente ao(à) servidor(a):
 Masp 11735941 DANIELLE CRISTINE DE SOUZA LIMA GUE-
DES, ASP, tendo em vista alteração de gozo de férias prêmio, publi-
cado em 31/03/2021. Onde se lê Masp 11735941 DANIELLE CRIS-
TINE DE SOUZA LIMA GUEDES, ASP, por 01 mês(es), referente(s) 
ao(s) 2° quinq., de exercício, a partir de 01/04/2021. Leia-se: Masp 
11735941 DANIELLE CRISTINE DE SOUZA LIMA GUEDES, ASP, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 2° quinq., de exercício, a partir de 
03/04/2021.
 Masp 12459624 GEDEON SOARES DOS SANTOS , AGSE, tendo 
em vista alteração de gozo de férias prêmio, publicado em 30/04/2021. 
Onde se lê Masp 12459624 GEDEON SOARES DOS SANTOS , 
AGSE, por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a par-
tir de 01/05/2021.Leia-se: Masp 12459624 GEDEON SOARES DOS 
SANTOS , AGSE, por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exer-
cício, a partir de 05/05/2021.

EDITAL DE CHAMAMENTO
O Presidente da Comissão do Processo Disciplinar Simplificado nº 
011/2021, Ivan Nunes Lopes, conforme PORTARIA/NUCAD/CSet - 
SEJUSP/PDS Nº 011/2021 publicada no Diário Oficial do Executivo 
de 16 de março de 2021, tendo em vista o disposto no artigo 225 da Lei 
Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, CONVOCA E CITA, durante 
08 (oito) dias consecutivos, o processado William Ramalho da Silva - 
Masp 1.319.448-5, para comparecer perante esta Comissão Processante, 
instalada na Rodovia Papa João Paulo II, nº 4.143, edifício Minas, 3º 
andar, Cidade Administrativa, Bairro Serra Verde, Belo Horizonte – 
MG, CEP 31630-900 nos dias úteis, das 08h00min às 16h00min, com 
agendamento prévio pelo telefone (31) 3916-9737 ou e-mail: comissa-
o13nucad@gmail.com, no prazo de 10 dias, a contar da oitava e última 
publicação deste edital no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, a 
fim de, pessoalmente, tomar conhecimento de seu respectivo Processo 
Disciplinar Simplificado, acompanhar sua tramitação, solicitar diligên-
cias, juntar documentos, apresentar rol de testemunhas e defesa para os 
fatos a ele atribuídos que caracterizam, em tese, ilícitos administrativos, 
conforme descrito em portaria inaugural, estando sujeito as penalidades 
administrativas de repreensão, suspensão ou demissão a bem do serviço 
público, nos termos do artigo 244, da Lei 869, de 05 de julho de 1952, 
sob pena de REVELIA: William Ramalho da Silva, Masp 1.319.448-5 
– PROCESSADO no PDS 011/2021.

Belo Horizonte, 06 de maio de 2021
Ivan Nunes Lopes
Masp 1.221.148-8

Presidente da PDS 011/2021
06 1478203 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
017/2021, Sr. Luciano Silva Marcílio, conforme PORTARIA/NUCAD/
CSet - SEJUSP/PAD Nº 017/2021, publicada no Diário Oficial do Exe-
cutivo no dia 14 de janeiro de 2021, tendo em vista o disposto no artigo 
225 da Lei Estadual nº 869 de 05 de julho de 1952, combinado com o 
art. 256 do Código de Processo Civil, CONVOCA E CITA, durante 08 
(oito) dias consecutivos, o processado abaixo, por se achar em local 
incerto e não sabido, para comparecer perante esta Comissão Proces-
sante, instalada na Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves, 
Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143, Edifício Minas, 3º andar, Bairro 
Serra Verde, Belo Horizonte – MG, nos dias úteis, das 08:00 às 16:00 
horas, telefone (31) 3916-9841, no prazo de 10 dias, a contar da oitava 
e última publicação deste edital no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais, a fim de tomar conhecimento de seu Processo Administrativa 
Disciplinar, acompanhar sua tramitação, solicitar diligências, jun-
tar documentos, constituir advogado, apresentar rol de testemunhas e 
defesa prévia, caso queira, para os fatos a ele atribuídos que caracte-
rizam, em tese, ilícitos administrativos, conforme portaria inaugural, 
estando sujeito as penalidades administrativas de repreensão, suspen-
são e demissão a bem do serviço público nos termos da Lei 869/1952, 
sob pena de REVELIA: Gerson de Souza Rosa - MASP: 1.221.011-8.

Belo Horizonte, 05 de maio de 2021
Luciano Silva Marcílio

Masp 1.078.013-8
Presidente da PAD 017/2021

06 1478239 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO – PAD 218/2020
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
218/2020, Warlen Fernandes Ferreira, conforme PORTARIA/NUCAD/
CSet - SEJUSP/PAD Nº 218/2020, publicada no Minas Gerais de 21 de 
maio de 2020, tendo em vista o disposto no artigo 225 da Lei Estadual 
nº 869 de 05 de julho de 1952, INTIMA, durante 08 (oito) publicações 
consecutivas, o processado abaixo relacionado, pelo presente mandado, 
para querendo comparecer à audiência das testemunhas a ser realizada 
em 14/06/2021 (segunda-feira) com início às 09:00hs (1ª testemunha), 
às 10:00hs (2ª testemunha), e às 11:00hs (3ª testemunha), bem como 
para seu INTERROGATÓRIO que será realizado na mesma data às 
14:00hs na sede do Núcleo de Correição Administrativa (NUCAD), 
localizado na Rodovia João Paulo II, nº 4001 – Prédio Minas – 3º 
andar, bairro Serra Verde, Belo Horizonte/MG, Cidade Administra-
tiva de Minas Gerais, telefone (31) 3916-9727. Caso o processado não 
compareça às referidas audiências das testemunhas e ao INTERROGA-
TÓRIO, será nomeado defensor dativo por esta Casa correcional para 
acompanhar todos os atos do Procedimento Administrativo, conforme 
a Portaria supramencionada, em observância ao art. 5º, inciso LV da 
Constituição Federal de 1988.
NOME DIEMERSON SOUZA DIAS - MASP 1.128.047-6, PROCES-
SADO NO PAD 218/2020.

Belo Horizonte, 13 de maio de 2021.
Warlen Fernandes Ferreira

Presidente de Comissão
Masp. 1.141.399-4

13 1481261 - 1

ATO DE RETIFICAÇÃO  Nº  230/2021 – AFASTAMENTO PRELI-
MINAR APOSENTADORIA
RETIFICA NO ATO N.º 176/2021 de Afastamento Preliminar à Apo-
sentadoria ao servidor(a): MaSP.: 905.644-1, ELIAS ADAO SOARES 
DA SILVA, ASP, III/J, por motivo de erro na data de afastamento, 
publicado em 16/04/2021. Onde se lê: MaSP: 905.644-1, ELIAS 
ADAO SOARES DA SILVA, a contar de 07/04/2021, Leia-se: a con-
tar de 11/05/2021.
RETIFICA NO ATO N.º 228/2021 de Afastamento Preliminar à Apo-
sentadoria ao servidor(a):  MaSP: 905.330-7,  SAMUEL LEONCIO 
DE SOUZA,  ASP IV/E por motivo de erro no Masp , publicado em 
06/05/2021. Onde se lê: MaSP: 905.330-7, Leia-se: MaSP: 905.625-0.
MaSP: 905.906-4,  ANDREIA APARECIDA FERREIRA MARTINS 
referente ao cargo de ASP II/J por motivo de erro no cargo , pulicado 
em 06/05/2021.
Onde se lê: ASP II/J, Leia-se: AEDS V/G.

14 1481576 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
157/2020, Juliana Gonçalves Cherin, conforme PORTARIA/NUCAD/
CSet - SEJUSP/PAD Nº 157/2020, publicada no Minas Gerais de 04 
de abril de 2020, tendo em vista o disposto no artigo 225 da Lei Esta-
dual nº 869 de 05 de julho de 1952, CONVOCA E CITA, durante 08 
(oito) dias consecutivos, o processado abaixo relacionado para com-
parecer perante esta Comissão Processante, instalada na rua A, nº 55, 
praça Governador Magalhães Pinto, bairro Fabrício, na cidade de Ube-
raba MG, CEP: 38065-470, em dias úteis, das 07h00min às 16h00min, 
no prazo de 10 dias úteis, a contar da oitava e última publicação deste 
edital no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, a fim de, pesso-
almente, tomar conhecimento de seu respectivo Processo Administra-
tivo Disciplinar, acompanhar sua tramitação, solicitar diligências, jun-
tar documentos, apresentar rol de testemunhas e defesa para os fatos a 
ele atribuídos que caracterizam, em tese, ilícitos administrativos, con-
forme portaria inaugural, conduta que se comprovada remete ao des-
cumprimento do disposto nos art. 216, 217, 246 e 250 da Lei 869/52, 
estando sujeito as penalidades administrativas previstas no art. 244 do 
referido Diploma Estatutário sob pena de REVELIA ELIANO BOA-
VENTURA DA SILVA - MASP 1.081.585-0, – PROCESSADO NO 
PAD 157/2020.

Uberaba, 05 de maio de 2021
Juliana Gonçalves Cherin

Masp 1.377.979-8
Presidente da PAD 157/2020

14 1481527 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
157/2020, Juliana Gonçalves Cherin, conforme PORTARIA/NUCAD/
CSet - SEJUSP/PAD Nº 157/2020, publicada no Minas Gerais de 04 
de abril de 2020, tendo em vista o disposto no artigo 225 da Lei Esta-
dual nº 869 de 05 de julho de 1952, CONVOCA E CITA, durante 08 
(oito) dias consecutivos, o processado abaixo relacionado para com-
parecer perante esta Comissão Processante, instalada na rua A, nº 55, 
praça Governador Magalhães Pinto, bairro Fabrício, na cidade de Ube-
raba MG, CEP: 38065-470, em dias úteis, das 07h00min às 16h00min, 
no prazo de 10 dias úteis, a contar da oitava e última publicação deste 
edital no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, a fim de, pesso-
almente, tomar conhecimento de seu respectivo Processo Administra-
tivo Disciplinar, acompanhar sua tramitação, solicitar diligências, jun-
tar documentos, apresentar rol de testemunhas e defesa para os fatos a 
ele atribuídos que caracterizam, em tese, ilícitos administrativos, con-
forme portaria inaugural, conduta que se comprovada remete ao des-
cumprimento do disposto nos art. 216, 217, 246 e 250 da Lei 869/52, 
estando sujeito as penalidades administrativas previstas no art. 244 do 
referido Diploma Estatutário sob pena de REVELIA ELIANO BOA-
VENTURA DA SILVA - MASP 1.081.585-0, – PROCESSADO NO 
PAD 157/2020.

Uberaba, 05 de maio de 2021
Juliana Gonçalves Cherin

Masp 1.377.979-8
Presidente de Comissão

14 1481538 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
O Presidente da Comissão do Processo Disciplinar Simplificado nº 
001/2020, Lucival Santos Mercês, conforme PORTARIA/NUCAD/
CSet - SEJUSP/PDS Nº 001/2020, publicada no Minas Gerais de 30 
de janeiro de 2020, tendo em vista o disposto no artigo 225 da Lei 
Estadual nº 869 de 05 de julho de 1952, CONVOCA E CITA, durante 
08 (oito) dias consecutivos, o processado Cristian Leandro Rodrigues 
de Faria - MASP 1.187.674-5 para comparecer perante esta Comissão 
Processante, instalada na Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001, Edifí-
cio Minas, 3º andar, Cidade Administrativa, Bairro Serra Verde, Belo 
Horizonte – MG, nos dias úteis, das 08:00 às 16:00 horas, telefone (31) 
3915-0416, e-mail comissaoter74@gmail.com no prazo de 10 dias, a 
contar da oitava e última publicação deste edital no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais, a fim de, pessoalmente, tomar conhecimento 
de seu respectivo Processo Disciplinar Simplificado, acompanhar sua 
tramitação, solicitar diligências, juntar documentos, apresentar rol de 
testemunhas e defesa para os fatos a ele atribuídos que caracterizam, 
em tese, ilícitos administrativos, conforme portaria inaugural, conduta 
que se comprovada remete ao descumprimento do disposto nos art. 216, 
217 e 245, caput e parágrafo único 246, todos da Lei 869/52, estando 
sujeito as penalidades administrativas previstas no art. 244, Inciso I e 
III da Lei 869/1952 c/c art. 12, parágrafo único da Lei 18.185/2009 e 
nos termos do art. 9º do Decreto nº 45.155 de 21 de agosto de 2009 
sob pena de REVELIA e designação de defensor “ex-officio”: Cristian 
Leandro Rodrigues de Faria - MASP 1.187.674-5 - PROCESSADO 
NO PDS 001/2020.

Belo Horizonte, 06 de maio de 2021
Lucival Santos Mercês

Masp 1.374.998-1
Presidente do PDS 001/2020

06 1478185 - 1

OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 
253/2021 - REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNE-
RATÓRIA, nos termos do art. 27, do inciso II, da Lei Delegada nº 
174, de 26/01/2007, alterado pelo art. 7º da Lei Delegada nº 182, de 
21/01/2011, dos servidores:
MASP 13309075, GILTON ALVES COSTA, ASP - AGENTE DE 
SEGURANÇA PENITENCIÁRIO, Nível I, Grau C, acrescida de 50% 
da remuneração do cargo de DAD-1, a partir de 13/05/2021.
MASP 1375403-1, PEDRO HENRIQUE RAMOS RIBEIRO COSTA, 
ANEDS - ANALISTA EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL, Nível I, 
Grau C, acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-1, a par-
tir de 13/05/2021.
MASP 13779947, LUIZA CATTONI CARVALHO PINTO, ANEDS 
- ANALISTA EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL, Nível I, Grau 
C, acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-3, a partir de 
13/05/2021.

Ana Louise de Freitas Pereira
Diretora de Gestão de Pessoas

(Designada para Responder pela Superintendência de Recursos 
Humanos)

14 1481904 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202105150105110124.


